

Số: /BC-UBND

Lam Vỹ, ngày tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Thái Nguyên

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Trong giai đoạn 2021 – 2026, Chỉ thị 04-CT/TW đã tạo ra một hành lang chính trị vững chắc ngăn chặn việc tẩu tán tài sản đối với các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế. Các cấp ủy, chính quyền địa phương xác định là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt. UBND xã báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế như sau:

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo; quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Chỉ thị số 04-CT/TW

- Việc phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị 04-CT/TW: Các hình thức phổ biến, quán triệt: Việc quán triệt Chỉ thị 04 thường được lồng ghép với các đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các chuyên đề về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực hàng năm.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch, các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 04-CT/TW.

UBND xã đã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chỉ thị 04-CT/TW. Các văn bản triển khai thường được ban hành ngay sau khi có hướng dẫn của cấp trên, thể hiện sự nghiêm túc và trách nhiệm chính trị cao. Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 19/02/2021 về công tác phòng chống tham nhũng năm 2021; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 28/01/2022 về công tác phòng chống tham nhũng năm 2022; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 09/02/2023 về công tác phòng chống tham nhũng năm 2023; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 31/01/2024 về công tác phòng chống tham nhũng năm 2024; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 14/02/2025 về công tác phòng chống tham nhũng năm 2025; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 18 /8/2025 của

UBND xã Lam Vỹ về Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025; kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 20/01/2025 của UBND xã Lam Vỹ về Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026; Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 09/03/2026 của UBND xã về thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU ngày 05/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn xã Lam Vỹ nhiệm kỳ 2025- 2030”; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 09/02/2026 của UBND xã về triển khai, thực hiện Chương trình trọng tâm công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp năm 2026.

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW của cơ quan, đơn vị, địa phương: Không có

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Chỉ thị 04-CT/TW

2.1. Về rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật về thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế: Không có

2.2 Về nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế: Không có

2.3. Về kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm sát công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; kịp thời phát hiện, khắc phục những tồn tại, hạn chế, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, xử lý nghiêm những sai phạm, tiêu cực trong công tác thu hồi tài sản: Không có

2.4. Về củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức các cơ quan điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án dân sự, bảo đảm đủ số lượng, vững về chuyên môn nghiệp vụ, có phẩm chất đạo đức, bản lĩnh chính trị vững vàng, thực sự liêm, chính, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu của công tác phòng, chống tham nhũng và thu hồi tài sản tham nhũng trong giai đoạn hiện nay.

Đội ngũ cán bộ hiện nay đã cơ bản đáp ứng được yêu cầu về số lượng và chất lượng theo tinh thần cải cách tư pháp. Chú trọng bồi dưỡng lý luận chính trị và cập nhật kiến thức pháp luật mới về phòng, chống tham nhũng. Đến nay, đội ngũ cán bộ trực tiếp tham gia công tác nội chính đảm bảo 100% đạt chuẩn về trình độ, có bản lĩnh vững vàng, không có trường hợp vi phạm kỷ luật hay biểu hiện tiêu cực trong thực thi công vụ.

2.5. Về tăng cường hợp tác quốc tế trong thu hồi tài sản tham nhũng; chủ động phối hợp với các tổ chức quốc tế và các cơ quan có thẩm quyền ở nước ngoài để xác minh, truy tìm và xử lý tài sản do phạm tội mà có đang ở nước ngoài: Không có

2.6. Các nhiệm vụ, giải pháp khác đã được triển khai thực hiện.

Tổ chức các hội nghị quán triệt, lồng ghép vào các buổi sinh hoạt chi bộ, họp khu dân cư hoặc qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

Phổ biến các quy định về phòng, chống tham nhũng; Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và nhân dân về tầm quan trọng của việc bảo vệ tài sản công.

Thực hiện nghiêm túc việc kê khai và công khai bản kê khai tài sản của cán bộ, công chức hàng năm theo quy định.

2.7. Về kết quả thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế: Không có

2.8. Tình hình, kết quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về thu hồi tài sản và xử lý vi phạm pháp luật trong công tác thu hồi tài sản: Không có

III. ĐÁNH GIÁ VỀ NHỮNG ƯU ĐIỂM, TỒN TẠI, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Ưu điểm

Cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo và triển khai triển khai kịp thời, nghiêm túc các nội dung của Chỉ thị 04-CT/TW đến toàn thể cán bộ, đảng viên. Việc quán triệt không chỉ dừng lại ở văn bản mà được cụ thể hóa thông qua các buổi sinh hoạt chuyên đề, giúp nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc thu hồi tài sản tham nhũng.

Đã ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch thực hiện sát với tình hình thực tế của địa phương. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận chuyên môn, xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu.

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc

- Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW.

Việc tự kiểm tra, giám sát bằng các cuộc kiểm tra, giám sát chuyên đề còn hạn chế, hình thức phổ biến chưa chuyên sâu, chủ yếu thực hiện lồng ghép.

Đội ngũ cán bộ làm công tác tư pháp tại xã còn mỏng, chủ yếu là kiêm nhiệm nhiều việc, trong khi công tác này đòi hỏi sự tập trung và kiến thức chuyên môn sâu về tài chính, pháp luật.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc

Các quy định về thu hồi tài sản không qua bản án kết tội (thu hồi tài sản dân sự) còn mới

4. Bài học kinh nghiệm

Chỉ đạo các bộ phận chức năng (Công an, Tư pháp, Địa chính) phối hợp xác minh tài sản ngay từ khi có dấu hiệu vi phạm

Nâng cao năng lực của cán bộ trực tiếp làm công tác phòng, chống tham nhũng, xây dựng bản lĩnh chính trị vững vàng, liêm chính, đồng thời phải am hiểu sâu về nghiệp vụ tài chính, pháp luật để nhận diện các vấn đề phát sinh.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ, giải pháp để nâng cao hơn nữa công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW.

Đẩy mạnh giáo dục tư tưởng để mỗi cán bộ, đảng viên ý thức rõ việc thu hồi tài sản không chỉ là nghiệp vụ mà còn là trách nhiệm với nhân dân và đất nước.

Tổ chức các buổi đối thoại, tiếp xúc cử tri chuyên đề về phòng, chống tham nhũng để lắng nghe thông tin phản ánh từ nhân dân về các dấu hiệu tâu tán tài sản

2. Về phát huy trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong thu hồi tài sản tham nhũng, kinh tế.

Người đứng đầu phải thường xuyên tổ chức tự kiểm tra trong nội bộ cơ quan, đơn vị mình để kịp thời phát hiện và chấn chỉnh các biểu hiện những nhiều, tiêu cực.

Chỉ đạo việc công khai (trong nội bộ hoặc trên các phương tiện thông tin đại chúng tùy quy định) về danh mục tài sản đã kê biên và tiến độ thu hồi để nhân dân giám sát, tránh thất thoát trong quá trình xử lý.

3. Trong xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật về thu hồi tài sản tham nhũng, kinh tế.

Hoàn thiện quy định về kê khai, kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn. Xây dựng hệ thống dữ liệu quốc gia về bản kê khai tài sản để dễ dàng đối chiếu, phát hiện sự biến động bất thường.

4. Về nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

Chú trọng nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp, chủ động xây dựng quy chế trách nhiệm hỗ trợ xác minh, kê biên tài sản tham nhũng cung cấp thông tin về tài sản

5. Về kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm sát công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

6. Về củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức các cơ quan điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án dân sự đáp ứng yêu cầu của công tác thu hồi tài sản tham nhũng, kinh tế trong giai đoạn hiện nay.

Trọng tâm là xây dựng một đội ngũ cán bộ có phẩm chất đạo đức trong

sáng, có tư duy sắc bén về kinh tế và đủ bản lĩnh để bảo vệ tài sản của Nhà nước.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không có

Trên đây là báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế của UBND xã Lam Vỹ gửi Thanh tra tỉnh./

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- TT Đảng ủy xã;
- TTHĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Vũ Thanh Hải

PHỤ LỤC 01
Thống kê kết quả phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 04-CT/TW

Năm	Số cuộc cơ quan, đơn vị, địa phương quán triệt, phổ biến triển khai Chỉ thị số 04-CT/TW	Hình thức phổ biến	Số cơ quan, đơn vị được quán triệt, phổ biến	Số cán bộ, công chức được quán triệt, phổ biến
06 tháng cuối năm 2021	1	Hội nghị trực tiếp	4	30
2022	1	Hội nghị trực tiếp, lồng ghép giao ban tháng	5	40
2023	1	Hội nghị trực tiếp, lồng ghép giao ban tháng	5	50
2024	1	Hội nghị trực tiếp, lồng ghép giao ban tháng	5	60
2025	1	Hội nghị trực tiếp, lồng ghép giao ban tháng	4	30
03 tháng đầu năm 2026	0	0	0	0

PHỤ LỤC 02**Thống kê các văn bản đã ban hành để triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW**

TT	Tên nội dung văn bản đã ban hành để triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW	Số văn bản, ngày, tháng, năm ban hành	Các cơ quan, đơn vị, địa phương và các cơ quan chức năng thuộc đối tượng triển khai thực hiện	Kết quả triển khai thực hiện của các cơ quan chức năng		
				Đã xong	Đang thực hiện	Chưa thực hiện
1	0	0		0	0	0

PHỤ LỤC 03

Thống kê kết quả rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật về thu hồi tài sản

STT	Các VBPL đã tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành mới hoặc sửa đổi, bổ sung		Các VBPL đã ban hành mới hoặc sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền	
	Tên VBPL đã tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành mới hoặc sửa đổi, bổ sung	Nội dung ban hành mới hoặc sửa đổi, bổ sung	Tên VBPL đã ban hành mới hoặc sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền	Nội dung ban hành mới hoặc sửa đổi, bổ sung
1	0	0	0	0

PHỤ LỤC 04**Thống kê kết quả kiểm tra, giám sát, thanh tra công tác thu hồi tài sản**

STT	Tên kế hoạch, nội dung kiểm tra, giám sát, thanh tra	Thời gian thực hiện	Số cơ quan, đơn vị và các cơ quan chức năng được kiểm tra, giám sát, thanh tra	Kết quả phát hiện sai phạm, xử lý sai phạm, kiến nghị xử lý		
				Kiến nghị xử lý kỷ luật	Kiến nghị chấn chỉnh	Kiến nghị xử lý khác
1	0	0	0	0	0	0

PHỤ LỤC 05
Thống kê kết quả thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế

Năm/giai đoạn	Điều tra	Truy tố	Xét xử	Thi hành án
06 tháng cuối năm 2021	0	0	0	0
2022	0	0	0	0
2023	0		0	0
2024	0	0	0	0
2025	0	0	0	0
03 tháng đầu năm 2026	0	0	0	0
Tổng cộng	0	0	0	0